

Bøde for at gå i slagsmål

NYKØBING: Lørdag klokken 01.29 fik en 43-årig mand fra Nykøbing en bøde for at indlade sig i et slagsmål på Restaurant Morsø i Nykøbing. Derudover fik han også en karantæne. Restaurationen fik i øvrigt samtidigt en bøde for ikke at holde lyden fra musikken inden for lukkede døre og vinduer.

Er der firben på Stærhøj?

KOMMUNEPLAN: En lille øgle spørger i det oplæg, der tager sigte på at tillade molergravning i Stærhøj Øst. Morsø Kommunalbestyrelse behandler sagen endeligt i dag

Af Carsten Tolbøll
carsten.tolbøll@nordjyske.dk

MORS: Morsø er nummer 96 blandt landets 98 kommuner, når det gælder naturkapital. Altså hvor meget vill natur med hvor stort et antal arter af planter og dyr, kommunen kan opvise. Morsø scorer kun 12 ud af 100 mulige point i en undersøgelse, forskere fra Aarhus Universitet har foretaget.

Bundplaceringen skyldes øens intensive landbrugsopdyrkning med 70 procent markarealer og kun otte procent egentlig natur. Den lave biodiversitet nævnes i det kommuneplantillæg vedrørende molerindvinding ved Stærhøj, som i dag behandles af Morsø Kommunalbestyrelse.

Bemærkelsesværdig øgle

Her er der nogle bemærkelsesværdige betragtninger omkring en lille øgle, som muligvis lever på den del af Stærhøj nær ved Hanklit, som udvalgt for teknik og miljø og økonomiudvalget er indstillet på at give mineralvirksomheden Imerys lov til at grave i de næste 20 år frem. Herom skriver kommunen i kommuneplantillægget:



Det er uklart, om der lever markfirben på Stærhøj, men øglen vil kunne leve og yngle på stedet, når Imerys om 20 år er færdig med at grave moler. Det mener Morsø Kommune. Privatfoto

"I henhold til artsfredningsbekendtgørelsen er der forbud mod forsætligt drab eller indfangning af markfirben. Der vil derfor i §3 dispensationen til råstofgravningen blive stillet vilkår til, at såfremt der i forbindelse med gravearbejdet stødes på markfirben, skal gravearbejdet straks indstilles, og dyret/dyrene skal ef-

ter aftale med Naturstyrelsens lokale enhed flyttes til en af de tilstødende efterladte uforstyrrede lokaliteter."

Er der overhovedet firben?

Herefter følger nogle betragtninger om at respektere firbenets ynglesæson juni-august, når gravearbejdet startes.

Desuden skal bruddets

sydvendte flader efterlades blottet, når gravearbejdet afsluttes efter 20 år, så "området igen bliver potentielt yngleområde for markfirben".

Men er der overhovedet firben i området? Det foreligger der ingen officielle registreringer af, som det formuleres. Morsø Kommune vurderer dog, at "det er

sandsynligt, at arten findes i området".

Der kan ikke gives tilladelse til gravning, hvis det vurderes, at yngle eller rasteområder for en truet art som markfirben herved trues. Forbuddet kan dog fraviges, hvis samfundsinteresser taler herfor, og hvis "fravigelsen ikke hindrer, at den pågældende bestands bevaringsstatus opretholdes." Og det mener kommunen, ikke er tilfældet. Kort sagt: Firbe-

net vurderes at ville kunne vende tilbage og genoptage sit liv og sin forplantning efter 20 års endevenden af området.

For Meiner Nørgaard (DF), formand for udvalg for teknik og miljø, er der ingen grund til at ryste på hånden: - Der er ingen markfirben derude. Det har vi fået fastslået. Så Imerys skal have den gravetilladelse, siger Meiner Nørgaard.

Uffe Korsgaard går imod

MORS: Som den eneste stemte Uffe Korsgaard (LA) imod at indstille kommuneplantillæg om molerindvinding ved Stærhøj til vedtagelse i kommunalbestyrelsen i dag. Han siger:

- Liberal Alliance mener, at den nye viden, vi har fået de seneste måneder om store molerforekomster ved Hesselbjerg, bør føre til, at vi ser tiden an med hensyn til Stærhøj, som er et sårbart naturområde med et enestående kystlandskab. De molerforekomster, der er fundet ved Hesselbjerg, er af god kvalitet, og de ligger tæt på værket ved Skarrehage, således at vi undgår de transportproblemer, der er forbundet med at grave i Stærhøj, siger Uffe Korsgaard.

Han tilføjer, at økonomien omkring transportforbindelsen fra Stærhøj med anlæg et nyt stykke vej ud til Nordmorsvej, efter hans opfattelse er dårligt belyst i kommuneplantillægget.

- Så alt i alt anbefaler jeg, at vi stemmer nej til kommuneplantillægget i dag på baggrund af den nye viden, vi har fået. Men jeg er godt klar over, at jeg står ret alene i denne sag, siger Uffe Korsgaard.